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A G J E N D A

NGJARJA KRYESORE (Salla “Milenium 1”)
Koha Sesioni

09:30 – 10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve

10:00 – 10:30 Fjalimet hyrëse 

�� Bardhyl Jashari, Drejtor Ekzekutiv, Fondacioni “Metamorfozis”
�� Stefan Andonovski, Ministër i Transformimit Digjital 
�� Ben Nupnau, Zëvendës Shef i Delegacionit të Bashkimit Evropian në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
�� Özlem Canel, Ambasadore e Mbretërisë së Holandës në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
�� Christophe Le Rigoleur, Ambasador i Republikës së Francës në Republikën e Maqedonisë së Veriut

Moderatore: Dançe Danillovska – Bajdevska, Drejtoreshë e Programeve, Fondacioni “Metamorfozis”

10:30 – 10:50 Sa jemi të qëndrueshëm ndaj ndikimeve antidemokratike? (Kuiz)

Publiku në sallë u përgjigjet disa pyetjeve të kuizit përmes të cilave do të vlerësohen kapacitetet dhe aftësitë 
e tyre për të marrë pjesë në ndërtimin e qëndrueshmërisë ndaj ndikimeve të dëmshme antidemokratike.

Folëse:
Despina Kovaçevska, Specialiste për monitorimin e mediave, Fondacionin “Metamorfozis”

10:50 – 12:00 Rezistenca ndaj kërcënimeve të informacionit dhe kibernetike si faktor i stabilitetit dhe sigurisë në rajon 

Procesi i digjitalizimit krijon mundësi të konsiderueshme për zhvillim, por në të njëjtën kohë sjell 
edhe rreziqe të shtuara që e dëmtojnë sigurinë e shteteve, institucioneve dhe qytetarëve. Manipulimi 
i informacionit dhe sulmet kibernetike përbëjnë një sfidë serioze për stabilitetin dhe besimin në 
proceset demokratike, veçanërisht në kushtet e dinamikave komplekse gjeopolitike dhe ndërlidhjes 
gjithnjë e më të madhe të shoqërive. Në këtë sesion do të shqyrtohen ndikimet e këtyre kërcënimeve 
mbi sigurinë dhe stabilitetin, si dhe mënyrat për të ndërtuar bashkëpunim rajonal dhe ndërkombëtar 
për të rritur rezistencën dhe mbrojtjen kundër rreziqeve kibernetike dhe të informacionit.

Folës:
�� Mirosllav Sazdovski, Analist i Lartë, Qendra Evropiane e Ekselencës për Kundërvënie ndaj Kërcënimeve 

Hibride (Finlandë) 
�� Anastasiia Romaniuk, Analiste e Platformave Digjitale, Kryetare e Rrjetit Civil OPORA (Ukrainë) (online)
�� Laura Jasper, Analiste Strategjike, Qendra e Hagës për Studime Strategjike (Holandë) (online)
�� Goran Rizaov, Koordinator i programeve në Fondacionin Metamorfozis dhe Kryeredaktor i Agjencisë së 

Lajmeve Meta.mk
�� Nikolla Petroviq, Drejtor Ekzekutiv, Qendra për Çështjet Ndërkombëtare dhe të Sigurisë ISAC, organizatë 

“think-tank” (Serbi) 

Moderator: Matej Trojaçanec, Hulumtues, Fondacionin “Metamorfozis”



12:00 – 12:30 Pushim për kafe

12:30 – 12:45 Qendra Nacionale për Inteligjencë Artificiale “Vezilka” 

Prezantim i shkurtër i Qendrës së parë Nacionale për Inteligjencë Artificiale “Vezillka” në Maqedonisë 
së Veriut, si projekt që synon krijimin e një ekosistemi shtetëror për përdorim të përgjegjshëm dhe 
të besueshëm të inteligjencës artificiale. 

Folës:
�� Prof. Dr. Igor Mishkovski, Profesor ordinar, Fakulteti i Shkencave Informatike dhe Inxhinierisë 

Kompjuterike

12:45 – 14:00 Integriteti njerëzor në epokën e inteligjencës artificiale 

Ndërsa algoritmet e formësojnë jetën tonë, të drejtat dhe integriteti i njeriut vihen në provë. Në të 
gjithë Bashkimin Evropian, Ligji për Inteligjencën Artificiale (IA) përcakton standarde për drejtësi, 
transparencë dhe përgjegjësi, por vendeve jo-anëtare të BE-së u lihet ta rregullojnë vetë përdorimin 
e përgjegjshëm të IA-së. Zbatimi i inteligjencës artificiale po ndodh shumë më shpejt sesa krijimi 
i kornizave rregullatore ose miratimi i standardeve minimale për krijimin dhe përdorimin e saj të 
përgjegjshëm. Diskutimi do t’i nxjerrë në pah rreziqet e “rregullimit pas eksperimentimit”, dilemat 
etike të përfshirjes së inteligjencës artificiale në klasa dhe shërbimet publike, si dhe nevojën për 
masa të hershme mbrojtëse për të mbrojtur drejtësinë dhe përfshirjen për të gjithë qytetarët.

Kuiz: Publiku në sallë u përgjigjet disa pyetjeve të kuizit përmes të cilave do të vlerësohen njohuritë 
dhe qëndrimet e tyre në lidhje me inteligjencën artificiale, dhe përgjigjet e të cilave do të shërbejnë 
si hyrje në sesion. 

Folës:
�� Zia Perko Rogelj, anëtare e Këshillit Këshillimor të të Rinjve pranë Këshillit të Evropës dhe anëtare  

bordit të “Connect International” (Slloveni/Belgjikë) (online)
�� Ledia Canga, Eksperte e Lartë e Menaxhimit të Rreziqeve të Sigurisë Kibernetike, Autoriteti Kombëtar 

i Sigurisë Kibernetike i Shqipërisë (Shqipëri)
�� Mila Brown, studiuese e politikave të inteligjencës artificiale
�� Anastasia Ilievska, Menaxhere e komunitetit, Brainster Next 

Moderatore: Milla Josifovska - Danillovska, Menaxhere e Programeve, Fondacioni “Metamorfozis”

SESIONE PARALELE
Koha Sesioni

14:00 – 15:00

Salla 
“Millenium 1“

Demokratizimi i të dhënave - Fuqia, qasja dhe përgjegjësia 

Të dhënat janë shtylla kurrizore e shoqërisë digjitale, por pyetjet që mbeten të hapura janë kush i kontrollon 
ato, kush përfiton prej tyre dhe si përdoren ato. Ashtu siç inteligjenca artificiale e përshpejton aftësinë 
tonë për të përpunuar dhe gjeneruar vlerë nga të dhënat, ashtu rriten edhe rreziqet për ekskluzivitet, 
paragjykim dhe përjashtim. Në të njëjtën kohë, iniciativat e të dhënave të hapura premtojnë mundësi 
të reja për inovacion, transparencë dhe llogaridhënie. Ky panel e shqyrton ndërthurjen e inteligjencës 
artificiale dhe të dhënave të hapura në avancimin e demokratizimit të të dhënave.

Folës:
�� Bardhyl Jashari, Drejtor Ekzekutiv, Fondacioni “Metamorfozis”
�� Ljupka Ivanovski, Shefe e Njësisë për Çështje Juridike dhe Normative, Ministria e Transformimit Digjital 
�� Viktor Mitevski, Drejtor Ekzekutiv, Shoqata për Hulumtime dhe Analiza - ZMAI  
�� Irena Bojaxhievska, Eksperte për politikat e të dhënave të hapura 
�� Hristijan Gjoreski, Profesor inordinar, Fakulteti i Elektroteknikës dhe Teknologjive të Informacionit - FETI

Moderatore: Marijana Jançeska-Ugarkoviq, Koordinatore e projekteve, Fondacioni “Metamorfozis”



14:00 – 15:30

Salla “Ohrid“

Rruga euro-atlantike e Ballkanit Perëndimor dhe roli i kërcënimeve të informacionit në të
(sesion i mbyllur)

Ballkani Perëndimor mbetet i cenueshëm ndaj manipulimit të informacionit që i dobëson institucionet 
demokratike, pjesërisht për shkak të rregullimit të kufizuar në përputhje me standardet evropiane dhe 
koordinimit të dobët midis aktorëve demokratikë. Ky sesion do të shqyrtojë qasjen e përfshirjes së gjithë 
shoqërisë për ndërtimin e qëndrueshmërisë ndaj ndikimit të huaj dhe kërcënimeve të informacionit.

Vërejtje: Pjesëmarrja në këtë seancë bëhet vetëm me ftesë.

14:00 – 15:00

Salla “Biser“

Mashtrimi në epokën digjitale: sfidat për qytetarët dhe institucionet 

Mashtrimi ekonomik dhe ilaçet e rrem përbëjnë një kërcënim serioz për sigurinë, shëndetin dhe 
besimin e qytetarëve. Këto mashtrime përfshijnë reklama të rreme për preparate, oferta për produkte 
për “një denar” që i keqpërdorin të dhënat personale të qytetarëve dhe/ose shkaktojnë dëme 
ekonomike, si dhe ilaçe të rreme, të cilat, përveç dëmit financiar, mund të shkaktojnë edhe pasoja 
të rënda shëndetësore. Përhapja e shpejtë e këtyre mashtrimeve, veçanërisht përmes platformave 
online dhe rrjeteve sociale, dhe e kombinuar me përdorimin e inteligjencës artificiale, përbën një 
sfidë serioze për ndërtimin e rezistencës ndaj fenomeneve të tilla. Diskutimi do të përqendrohet në 
aktivitetet që duhen ndërmarrë për të rritur rezistencën e qytetarëve dhe të institucioneve, por edhe 
në atë se cila qasje e kombinuar, që i përfshin të gjithë palët e interesuara në shoqëri, mund të 
ndihmojë në parandalimin, edukimin dhe mbrojtjen nga mashtrimet.

Folës:
�� Vlladimir Petreski, Kryeredaktor i Vërtetmatës.mk
�� Hyrije Mehmeti, Studiuese dhe redaktore, Hybrid (Kosovë)
�� Nevila Gjata, Kryeredaktore, Faktoje (Shqipëri) (online)
�� Amar Karaxhuz, Verifikues faktesh, Raskrinkavanje.ba / Pse jo? (Bosnje dhe Hercegovinë)
�� Robert van der Noordaa, Inxhinier dhe analist, Trollrensics (Holandë)

 Moderatore: Despina Kovaçevska, Specialiste për monitorimin e mediave, Fondacionin “Metamorfozis”

14:00 – 17:00

Salla 
“Skalla 1”

Punëtori: “Aftësitë e buta dhe perspektivat e karrierës në sigurinë kibernetike”
(ngjarje e mbyllur) 

Në një botë ku siguria kibernetike po bëhet gjithnjë e më e rëndësishme, nevojitet një pjesëmarrje më 
e madhe e vajzave dhe grave të reja, të cilat do të kontribuojnë me perspektivën dhe ekspertizën e 
tyre. Përmes fjalimeve frymëzuese, ushtrimeve praktike dhe sesioneve interaktive, pjesëmarrëset do të 
mësojnë rreth rrugëve të ndryshme në këtë profesion, rolit të aftësive të buta në ndërtimin e lidershipit 
dhe vetëbesimit, si dhe me këshilla konkrete për hapat e parë profesionalë. Punëtoria përfundon me 
një diskutim motivues rreth guximit, inteligjencës emocionale dhe ndikimit të grave në botën digjitale.

Ngjarja organizohet në kuadër të projektit CybHER, i financuar nga Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar 
dhe i zbatuar nga British Council.

Vërejtje: Pjesëmarrja në këtë seancë bëhet vetëm me ftesë.

Moderatore: Ljubica Pendaroska, Eksperte e sigurisë kibernetike dhe kryetare e Women4Cyber 
Maqedoni e Veriut
	

15:00 – 16:00 Koktej dhe rrjetëzim



Konferenca “e-Shoqëri.mk” organizohet nga Fondacioni për Internet dhe Shoqëri “Metamorfozis” në kuadër të projektit 
“Qendra kundër dezinformimit në Ballkanin Perëndimor” i financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme të Mbretërisë së Holandës. 

Pikëpamjet e shprehura gjatë konferencës nuk e pasqyrojnë domosdoshmërisht mendimin e donatorit.

NGJARJA KRYESORE (Salla “Milenium 1”)
Koha Sesioni

16:00 – 16:30 Ceremonia solemne e ndarjes së çmimeve “Ilija Zhupanoski” dhe mbyllja e konferencës

Folës:
�� Elida Zylbeari, Kryeredaktore e Portalb.mk
�� Biljana Georgievska, Drejtoreshë ekzekutive e Këshillit për Etikë në Media të Maqedonisë

16:30 – 18:00 Premierë e filmit dokumentar “Në kërkim të së vërtetës” 

Premierës së filmit dokumentar “Në kërkim të së vërtetës” do t’i paraprijë një bisedë me rrjetin 
Antidisinfo.net, të cilët janë krijuesit e filmit dokumentar, i cili është produkt i projektit “Qendra 
Kundër Dezinformatave në Ballkanin Perëndimor” të financuar nga Ministria e Punëve të Jashtme e 
Mbretërisë së Holandës.

Folës: 
�� Nevila Gjata, Kryeredaktore, Faktoje (Shqipëri) (online)
�� Ismar Milak, Koordinator i projekteve dhe monitorues i mediave, Pse јo? (Bosnje dhe 

Hercegovinë) (online)
�� Fitim Gashi, Menaxher i projekteve, gazetar dhe studiues, Sbunker (Kosovë) 
�� Filip Stojanovski, Drejtor për Partneritete dhe Zhvillim të Burimeve në Fondacionin 

“Metamorfozis”
�� Nikolla Petroviq, Drejtor Ekzekutiv, Qendra për Çështjet Ndërkombëtare dhe të Sigurisë ISAC, 

organizatë “think-tank” (Serbi) 

Nikoqir: Filip Stojanovski, Drejtor për Partneritete dhe Zhvillim të Burimeve në Fondacionin 
“Metamorfozis”

Shfaqja e filmit dokumentar “Në kërkim të së vërtetës”

 
Mbështetja mediatike


